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Lapszemle. 

Erdészeti kísérletek . 1913 . 3—4. füzet. Kísérlet i állomásunk 
folyóirata a  jelen füzette l a  15-i k teljes évfolyamo t zárja be . A  füzet 
örvendetes tanúságo t tes z arról , hog y ujabba n min d sűrűbbe n 
fordul olyano k érdeklődése é s támogatás a i s felénk , aki k a z erdé -
szeti kisérletügy , ső t a z erdőgazdasá g köré n kívü l állanak , ami t 
talán szaba d biztat ó jelne k tekintenün k a  jöv ő irányában , mert , 
sajnos, b e kel l ismernün k azt , hog y szakirodalmunka t mé g sajá t 
szakköreink i s csa k gyengé n táplálják , a  szakkörökö n kívü l áll ó 
világ pedi g vajm i csekél y mértékben vet t tudomás t rólunk . Pedi g 
az erdőgazdasá g méltá n tartha t számo t arra , hog y törekvéseinke t 
és küzdelmeinke t a  rajtun k kivü l áll ó körö k i s nagyob b mérték -
ben figyelemr e é s támogatásr a méltassák . 

A füzetbe n a  következ ő érdeke s czikkeke t találjuk : 
Oyőrffy István : Lőcse környékéne k nevezete s és rendellenes fái. 
Győrffy nagyo n háládato s feladato t tűzöt t mag a el é azzal , 

hogy a z erd ő fái n találhat ó érdeke s alakulásoka t írásba n é s képek-
ben megörökített e é s nagyo n kívánato s volna , h a példájá t máso k 
is követnék , mer t hisze n m i közöttünk , erdésze k közöt t talá n eg y 
sincs, ak i hasonl ó alakulásoka t n e látot t volna ; igaz , hog y nag y 
nehézség rejli k abban , hog y a z akárhányszor a z erdő mélyé n talál t 
ily fáknak képbe n val ó rögzítése leküzdhetle n akadályokb a ütközik , 
kép nélkü l pedi g a  puszt a leírá s ne m bí r nag y érdekkel . 

A természet i emléke k megóvása ügyébe n a z erdészet megtette , 
amit egyáltalá n megtehetett,* ) d e va n a z erdőbe n nagyo n so k é s 
nagyon érdeke s eset , amel y ne m foglalhat ó mé g bel e a természeti 
emlékek közé , d e megfigyelés e é s -  különöse n —  anna k rész -
letes kutatás a a  származá s é s öröklődés , a  termőképesség  avag y 
meddőség kérdés e tárgyába n -  felett e kívánato s voln a ug y a 
tudomány, min t a  gyakorla t szempontjából . 

Oyőrffy a következ ő érdeke s példányoka t ismerteti : 
A lőcse i szomorufenyő . Errő l az országosan ismer t sajátságo s 

fáról ké t szé p felvétel t közö l é s részletese n leírj a anna k múltjá t 

*) Kfíán Károly : A  természet i emléke k fentartása ; tovább á a z ezze l kap -
csolatos intézkedéseket . 



is.*) Kár , hog y anna k idején, , körülbelü l 15—2 0 évve l ezelőt t fe l 
nem szabadítottá k ez t a  különlege s fá t a  környez ő normáli s é s 
sokkal erőteljeseb b növekvés ü társaina k nyomás a alól , mer t ezze l 
meg lehetetet t voln a menten i a  fá t eredet i alakjában , földi g ér ő 
zöld ágaival . Oyőrffy leírása utá n ítélve , nagyon kéte s már jelenleg 
a fa sorsa. Remélhetőleg gondoskodás történi k az iránt, hogy ujab b 
oltásokkal utódo k legyene k nevelve , melye k h a ne m i s érne k fe l 
az eredeti , a  természe t különö s játékakén t keletkezet t példánynyal , 
de legaláb b fentartjá k él ő példányokba n a  természetne k ez t a 
szeszélyességét. **) A szomorufenyőt magá t nézetem szerin t kikötés -
sel kellen e biztosítan i a  szé l nyomás a ellen . 

*) Érdekes, hogy Oyőrffy mérése i é s Oreschik közöl t adata i közöt t lényeges 
eltérés van . (Hacsa k ne m sajtóhib a ?) 

Oyőrffy szerin t (69 . old.) a  törz s alu l körköröse n 9 3 cm, 17 0 cm, magas-
ságban pedi g 8 3 cm; enne k megfelelőe n az átmérő 29' 5 illetőleg 27'5 cm Greschih 
szerint (71 . old.) pedi g a z átmér ő (Durchmesser ) 8 6 cm Oyőrffy adat a helye s 
kell, hog y legyen . Halmi László , Lőcs e váro s főerdésze , 1906-ba n 2 4 cm-ntY 
találta a  mellmagasság i átmérőt . (Hozzá m intézet t level e szerint . 1906 . XII. 30. ) 
Az a  kérdé s tehát , hog y Greschik adat a i s helyes- e ? 

Ha tényle g helye s Greschik adata , akko r a  ma i szomoruluc z más , min t 
a régi! Hog y ez nincs kizárva, mutatj a Oyőrffy megjegyzés e : „Sehogysem tudju k 
azonosítani a  kettőt" . (70 . old.) 

Ez esetbe n a  ma i luc z utódj a voln a a  réginek , am i egyútta l a  származási , 
illetőleg öröklődés i kérdésbe n fonto s ada t volna , hacsa k mestersége s uto n ne m 
létesült a z utód , t . i . oltá s utján , am i ali g valószinii . 

Egyszersmind megmagyarázn á e z az t is , hog y miér t vol t a  fenyő , daczár a 
annak a z élénk érdeklődésnek, amel y mindi g feléj e fordult , eg y ideig elhanyagolva . 
A kérdé s mindenesetr e nagyo n érdeke s él megérdeml i a  további kutatást , amibe n 
azt Győrffy taná r u r kétségenkivü l részesíten i fogja . 

**) Egynéhán y évvel ezelőt t vol t alkalma m láthatn i a  lőcse i szomorufenyőt , 
amikor mé g —  ahog y Győrffy i s leírj a —  körü l vol t vév e náláná l magasabb , 
tehát má r elnyomássa l fenyeget ő normáli s fákkal . Felvétel t i s készítette m róla , 
bár a  fényképezésr e akko r ne m vol t olya n előnyö s a  helyze t min t most , mer t 
csakis eg y oldalró l lehetet t hozzáférn i é s O'man i s csa k a  törz s fels ő részéhez , 
mert a z alsó t eltakartá k a  szomszédok . A  képe t alkalomadtá n közöln i fogom , 
mivel érdeke s kiegészítésé t képez i Győrffy, illetv e Hensch felvételének . A  növény-
földrajzi megfigyeléseke t végz ő Blattny Tibo r baráto m szóbel i közlés e é s utób b 
Halmi főerdés z levélbe n adot t felvilágosítás a utá n a  központ i erdészet i kísérlet i 
állómás részérő l 1907-be n átiratta l fordultun k Lőcs e város erdőhivatalához , kérv e 
a szomorufeny ő védelmét , illetv e fokozato s felszabadítását , valamin t mago t é s 
o'.tógalyat. Régebbe n ugyanis , amin t az t Halmi említet t levelébe n írja , a  feny ő 



Érdekesen írj a ! e azutá n Győrffy a  mohács i vés z hársfáját , 
amelynek hatalma s mérete i impozánsak . Enne k sors a se m nagyo n 
biztató é s remélhetőle g Oyőrffy czikkének se m les z a z a  hatása , 
hogy Lőcs e városa , amin t eddi g i s kegyelette l ápolt a ez t a  fát , 
módot talá l arra , hog y a  gőzfűrészüze m hátrány a nélkü l i s meg -
menthesse a  fá t a  tovább i károktól . 

A későbbiekbe n Győrffy rendellenességeke t i r le , rendszere s 
csoportosításban é s pedig : lant - vag y lirafenyőket , szövettultengé -
seket, különfél e összenövéseket , min t pl . fahurkok , átcsatlódások , 
kapufák, csavaro s összenövése k különfél e csavarmene t iránynyal , 
ágbenövések, tovább á gumóskérg ü luczfenyőt . 

A lantfenyő k féli g kidől t fákbó l keletkeznek , amelye k oldal -
ágai külön-külö n csúcshajtásokk á alakulna k á t és a ferdén, sokszo r 
majdnem vízszintese n fekv ő törzsbő l párhuzamosa n törekszene k 
egyenesen fölfelé , min t a  lan t vag y hárf a húrjai , a fa törzse pedi g 
csúcsával ivalakua n felfel é görbülve , a  lantna k karjá t utánozza . 

Szövettultengést a  hársfákról , vadcseresznyéről é s kocsánytala n 
tölgyről emli t fel . 

Fahurkok keletkezés i módjá t ug y magyarázz a Győrffy, hogy 
a hónyomá s letör i a törzset, annak csúcs a azután helietropizmusáná l 
fogva telje s fordulatta l visszagörbül , huro k alako t alkotva . 

Átcsatlódásokat ké t egymássa l érintkez ő törzsne k összenövés e 
eredményez, Győrffy gyertyánfákat , kocsánytala n tölgyeke t é s 

hozott termés t i s é s felszabadítás a után , jele n nyíl t állásába n remélhetőle g ismé t 
fog teremni . A  magjábó l nevel t csemeté k azonba n „ a normális luczfenvő növésé-
vel bírta k é s ne m mutattá k fe l a z anyaf a sajátosságait" . (Halmi levele. ) 

Ugyanott írj a Halmi László : „Miutá n a  szomorufeny ő erdőbe n ál l é s 
szabad állásba n tartásáró l gondoskodá s ne m történ t —  am i elé g kár— , a z alsó 
ágak a  szomszédo s fá k okozt a túlságo s beárnyékolá s folytá n má r nagyrész t 
kiszáradtak, letörtek" . 

Később a  helyszíne n járta m é s Halmi barátomma l együt t megbeszéltü k a 
felszabadítás módját . Enne k megfelel ő kivitelé t ugyan , sajnos,  meghiúsított a a 
Oyőrffy álta l i s felemlítet t szél , d e aligh a csalódo m abba n a  feltevésben , hog y 
a szomorufeny ő életbenmaradás a csa k a  Halmi Lászl ó kollégán k részérő l má r 
megkezdett felszabadításna k tulajdonitható , mer t h a a  régebbe n közvetle n köze l 
és sürü n áll ó fáka t mé g ot t ér i a  szél , akko r a  szomorufenyő t i s valószínűle g 
összetörték voln a a  széldöntött e szomszédok . Termé; e azót a mé g ne m volt , a z 
egy ízbe n küldöt t oltógalyaka t pedi g távolléte m miat t csa k szára z állapotba n 
kaptam kézhez . 



égereket talál t ig y összenőve . Hasonl ó eredet ű a  kapufa , melyne k 
nevét Oyőrffy a  kapuho z hasonl ó alakj a miat t adta . 

A csavaro s összenövésr e nagyo n so k példá t ho z fel , amiér t 
rendszeres csoportosításba n mutatj a b e ezeke t aszerint , amin t ké t 
vagy több törz s nőt t egymássa l ilyen módon össze , tovább a  csavar 
iránya a z óramutatóval egyező , vagy ellentétes , vagy változó irányú . 
A csavarulato s összenövé s átcsatlódássa l i s lehe t kombinálni . 

Agbenövést, amidő n t . i . a  f a sajá t ág a belen ő a  törzsébe , 
csak eg y esetbe n talál t Győrffy. 

A gumóskérg ü luczfeny ő i s a  szövettultengé s eg y sajátságo s 
neme. 

Részletesebben a z érdeke s leírásokr a ne m tére k reá , mer t 
amint fenteb b i s emiitettem , képe k nélkü l a  leirás elveszt i az érde-
kességét, amiér t érdeklődőkne k figyelméb e ajánlo m a  leiráshoz . 
csatolt, nagyo n szé p képeket . 

A következ ő czikkbe n Bernátsky Jenő tárgyalj a a  szikes talajok 
növényzetét, különö s tekintette l a  befásitá s kérdésére , nagyon szé p 
eredeti felvételekke l igazolv a megfigyeléseit . 

A szike s talajna k nemcsa k befásitása , hane m általánosságba n 
is a  hasznosítás a a  földmivelésne k talá n legnehezeb b kérdése , 
amelynek véglege s megoldásában a z erdőgazdaságra i s nagy szerep 
vár. A  megoldásho z vezet ő u t pedi g csak az lehet, amit Bernátsky 
ajánl é s ami t má s czélra , é s pedi g értéke s külföld i fafajo k betele -
pítésére, különöse n a  homokon , elkopárosodot t területeke n é s 
általánosságban kedvezőtle n viszonyo k közöt t a magam részérő l is 
már min t egyetle n czélho z vezet ő uta t ajánlottam , t . i . a  talajna k 
beboritása, védelm e bármil y silány , értéktelen fáva l vag y cserjével , 
amely ne m jövedele m nyújtása , hane m elsősorba n a  tala j elő -
készítése é s védelm e véget t telepítendő . 

Az err e val ó törekvésbe n pedi g megbecsülhetetlen szolgálato t 
tesz a  talajo n magátó l felverőd ő flór a ismerete és értékelése abbó l 
a szempontból , hog y milye n talajr a muta t a megjelenő növényzet. . 
Ez a z útmutatá s veze t minke t a  homoki  erdősítéseknél , amin t az t 
Kiss Ferencz , Kallivoda Ando r é s Teodorovits Ferenc z útmutatása i 
nyomán Vadas: Erdőművelésébe n i s láthatju k má r é s ugyanilye n 
útmutatás fo g vezetn i a  szike s tala j beerdősitéséné l is , amennyir e 
az egyé b beavatkozá s nélkü l egyáltalá n beerdősithet ó lesz . 



Bernátsky előszö r enumerácziójá t közl i a  szike n előfordul ó 
gyomnövényzetnek,*) hozzáfűzv e a  szokott , illetőle g tipiku s termő - -
helyének rövi d leírását . Err e a  kimutatásr a a  szi k beerdősitéséné l 
sokszor les z szükségünk , kiválasztv a belől e a  leggyakorib b é s a 
termőhelyre leginkáb b jellegzete s fajokat . 

A fásnövények közü l elsősorba n a  tamariskát említi , mint a  leg-
fontosabb szik i cserjét.** ) Sajnos , hog y a  nagyo n gyé r lomboza t 
miatt enne k a  fajna k talajjavít ó képesség e nagyo n csekély . 

Második helyr e tesz i a  szilfá t (Ulmu s glabr a Mill.) . E z a  f a 
mindenesetre nagyo n megérdemli, ' hog y szike s vidéke n sűrűbbe n 
telepítsük, mer t fáj a j ó és nagyméretűvé fejlődik . Talajjavító képes-
sége ugya n enne k se m valam i kiváló , mer t sür ü állás t csa k job b 
termőhelyen bir , d e nagyo n válogatósa k a  szike n ne m lehetünk . 
Bernátsky szerin t megél  mé g azoko n a  tajoko n is , aho l a  szik -
tartalom miat t sem eper, sem tölgy, sem ákácz , sem nyár nem él meg. 

Az Ailanthu s glandulos a i s megél  mé g Bernátsky szerin t a 
szikes talajo n is . E z i s elé g nag y méreteke t képe s elérn i é s sür ü 
lombozatával jó l árnyékol . 

Hasonlót monáBernátsky a japán ákáczról (Sophora japonica L.), 
mely a  legszárazab b é s legkötötteb b talajo n i s megél ; megé l a 
szikes talajo n mé g a Koelreuteria paniculat a Laxm. , a Salix alba L , 
Salix pruinos a acutifolia , Populu s alb a L . é s nedve s helye n a 
Fraxinus excelsio r L . Azonkívü l szára z helyeke n a  Lycium , Sam-
bucus, Syringa , Ribe s aureu m is , a  Qleditschi a é s a  Paulownia , 
továbbá mé g a  Crataegus , Prunu s é s Piru s is . 

A vadgeszteny e ne m birj a a  sziket , az ákác z eg y idei g meg -
birkózik vele , d e ne m é l sokáig . 

*) A  „gyomnövényzet " szó t abba n a z értelembe n használom , min t a  néme t 
„Krautpflanzen", értv e alatt a azoka t a  növényeket , amelye k ne m fejlesztene k fá s 
szárai, hane m csa k puha , húso s testet , mel y száraina k szilárdításár a ugya n 
keményebb elemekke l i s bír , d e ne m farostokkal . A  kifejezé s ugya n ne m fele l 
meg egésze n a  fogalomnak , d e ne m tudo k jobbat , arr a pedi g szükségün k van , 
hogy rövi d szóva l jellemezhessü k a  kett ő között i különbséget . 

A „fú- , fűfélék" kifejezé s értelme már jóval szűkebb körr e szorul , a  „dudvák " 
szó ismé t más t jelent . 

**) Ez t Pech Dezső i s említ i ol y keserüsós talajról , aho l a  szi l é s ákác z é p 
a sótartalo m miat t kipusztult . Erd . Kíséri . 1899 . 70 old . 



Összefoglalásban Bernátsky a következő sorrendbe n ajánlj a a z 
ismertetett fákat, illetőleg cserjéket a szikes talajon val ó kísérletezésre: 

1. Tamari x gallica . Miné l nedveseb b helyen . 
2. Ulmu s glabra . 3 . Alianthus glandulosa . 4 . Sophora japonica. 

Az Ulmu s szára z é s nedve s talajon , a  ké t utóbb i csa k feltétlenü l 
száraz helyen . 

5. Ulmu s effusa . Csa k üde , nedve s talajon , leginkáb b a z 
erdélyi sóstavak , ne m pedi g a z alföld i szik i mocsara k körül . 

6. Sali x alba . 7 . Populu s alba. Nedve s helyen . 8 . S . pruinos a 
acutifolia. 

9. Sambucu s nigra . 10 . Syringa vulgáris. 11 . Lycium. 12 . Ribes 
aureum. Puhább , szára z talajon . 

13. Prunu s spinosa . 14 . Crataegus monogyna . 15 . Pirus com-
munis var . Piraster . ló . Prunu s armeniaca . 17 . Amygdalu s com -
munis. Szára z helyeken . 

18. Fraxinu s excelsior . Csa k nagyo n üd e talajon . 
19. Qleditschi a triacanthos . 20 . Paulownia . 21 . Elaeagnus . 

Csak ige n szára z helyen . 
22. Koelreuteria . A  Sophora-va l együt t csa k ige n szára z 

helyeken. 
A füze t utols ó czikkébe n Róna i Qyörg y tárgyalj a a z „U j 

faállománybecslési eljárását" . Enne k ismertetésé t it t mos t elhagyo m 
azért, mer t e z a  czikk , gyakorlat i nag y fontosság a miatt , értesülé -
sem szerin t a z Erdészet i Lapokba n má r legközeleb b me g fo g 
egész terjedelmében  jelenni , neke m pedig , amin t má r töb b izbe n 
emiitettem volt, csa k az a czélom az „Erdészeti Kísérletek " ismerteté-
sével, hog y azo k tartalmá t rövi d kivonatba n azo k számár a i s 
hozzáférhetővé tegyem, akinek nem jár kísérleti állomásunk folyóirata . 

A füzete t intézet i é s személy i ügye k zárjá k le . Róth. 


